



2019年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2018年11月7日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 千葉銀行
 コード番号 8331 URL <http://www.chibabank.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 佐久間 英利
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長 (氏名) 牧之瀬 孝 (TEL) 043-245-1111
 四半期報告書提出予定日 2018年11月26日 配当支払開始予定日 2018年12月5日
 特定取引勘定設置の有無 有
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：有（投資家向け）

(百万円未満、小数点第1位未満切捨て)

1. 2019年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2018年4月1日～2018年9月30日）

(1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期中間期	121,619	2.8	42,128	△6.3	29,299	△7.0
2018年3月期中間期	118,248	2.4	44,973	2.7	31,526	4.6

(注) 包括利益 2019年3月期中間期 31,113百万円 (△18.6%) 2018年3月期中間期 38,240百万円 (70.3%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期中間期	37.69	37.65
2018年3月期中間期	39.66	39.61

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年3月期中間期	14,686,950	963,573	6.5
2018年3月期	14,381,815	943,236	6.5

(参考) 自己資本 2019年3月期中間期 963,172百万円 2018年3月期 942,724百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	—	7.50	—	7.50	15.00
2019年3月期	—	8.00	—	—	—
2019年3月期（予想）	—	—	—	8.00	16.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2019年3月期の連結業績予想（2018年4月1日～2019年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	80,000	1.9	54,500	1.3	70.50

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

当行は、2018年9月25日開催の取締役会決議に基づき、2018年10月に自己株式を取得いたしました。

連結業績予想の「1株当たり当期純利益」については、当該自己株式の取得の影響を考慮しております。

※ 注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（中間期）

2019年3月期中間期	865,521,087株	2018年3月期	865,521,087株
2019年3月期中間期	90,068,256株	2018年3月期	84,573,449株
2019年3月期中間期	777,232,956株	2018年3月期中間期	794,853,366株

(個別業績の概要)

1. 2019年3月期第2四半期（中間期）の個別業績（2018年4月1日～2018年9月30日）

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期中間期	109,384	2.4	41,364	△5.0	30,055	△5.2
2018年3月期中間期	106,761	2.7	43,584	4.8	31,719	7.2

	1株当たり中間純利益
	円 銭
2019年3月期中間期	38.66
2018年3月期中間期	39.90

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年3月期中間期	14,611,999	899,010	6.1
2018年3月期	14,303,698	878,076	6.1

(参考) 自己資本 2019年3月期中間期 898,609百万円 2018年3月期 877,564百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 2019年3月期の個別業績予想（2018年4月1日～2019年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	72,500	2.6	51,000	2.7	65.97

(注) 当行は、2018年9月25日開催の取締役会決議に基づき、2018年10月に自己株式を取得いたしました。個別業績予想の「1株当たり当期純利益」については、当該自己株式の取得の影響を考慮しております。

※ 中間決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 当行は特定事業会社（企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社）に該当するため、第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表及び中間財務諸表を作成しております。
2. 業績予想に関する事項については、添付資料2ページ「1. 当中間決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する説明	2
(2) 連結財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	7
(4) 継続企業の前提に関する注記	9
3. 中間財務諸表	10
(1) 中間貸借対照表	10
(2) 中間損益計算書	12
(3) 中間株主資本等変動計算書	13

(別冊) 2019年3月期 第2四半期(中間期)決算説明資料

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する説明

当中間連結会計期間の経営成績は、次のとおりとなりました。

経常収益は、貸出金利息など資金運用収益の増加を主因に、前年同期比33億71百万円増加し1,216億19百万円となりました。経常費用は、預金利息など資金調達費用の増加を主因に、前年同期比62億16百万円増加し794億90百万円となりました。

これらの結果、経常利益は、前年同期比28億45百万円減少し421億28百万円、親会社株主に帰属する中間純利益は前年同期比22億26百万円減少し292億99百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する説明

総資産の当中間期末残高は、前年度末比3,051億円増加し14兆6,869億円となりました。

主要な勘定残高といたしましては、預金は、さまざまな金融商品・サービスを品揃えし、家計のメインバンクとしてご利用いただくことを目指して活動したことから、個人預金を中心に前年度末比109億円増加し12兆143億円となりました。貸出金は、お客さまのお借入のニーズに積極的にお応えしたことから、中小企業向け貸出を中心に前年度末比1,758億円増加し9兆9,507億円となりました。また、有価証券は、前年度末比368億円減少し2兆1,326億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2018年5月9日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

※なお、上記の業績予想は、現在当行が入手可能な情報及び現時点での判断、評価、事実認識に基づいた仮定を前提としております。実際の業績は、今後想定されるさまざまな要因(国内外の経済、金利・株式市場等の状況変化)によって異なる結果となる可能性があります。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当中間連結会計期間 (2018年9月30日)
資産の部		
現金預け金	1,845,198	1,969,586
コールローン及び買入手形	75,801	88,491
買現先勘定	14,999	14,999
買入金銭債権	21,448	21,672
特定取引資産	122,069	121,852
金銭の信託	30,911	29,902
有価証券	2,169,542	2,132,650
貸出金	9,774,912	9,950,776
外国為替	3,187	3,748
その他資産	185,943	198,265
有形固定資産	99,476	109,419
無形固定資産	11,858	12,656
退職給付に係る資産	1,072	1,541
繰延税金資産	4,535	4,602
支払承諾見返	48,569	54,728
貸倒引当金	△27,714	△27,943
資産の部合計	14,381,815	14,686,950
負債の部		
預金	12,003,407	12,014,391
譲渡性預金	464,971	491,023
コールマネー及び売渡手形	-	160,000
売現先勘定	17,085	28,954
債券貸借取引受入担保金	260,387	273,553
特定取引負債	12,632	11,943
借入金	334,405	379,370
外国為替	587	601
社債	113,714	118,118
信託勘定借	963	2,012
その他負債	120,458	133,075
退職給付に係る負債	14,898	8,342
役員退職慰労引当金	132	123
睡眠預金払戻損失引当金	3,074	2,737
ポイント引当金	482	534
特別法上の引当金	21	21
繰延税金負債	31,930	32,991
再評価に係る繰延税金負債	10,852	10,852
支払承諾	48,569	54,728
負債の部合計	13,438,578	13,723,376

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当中間連結会計期間 (2018年9月30日)
純資産の部		
資本金	145,069	145,069
資本剰余金	122,134	122,134
利益剰余金	600,931	624,345
自己株式	△59,256	△64,037
株主資本合計	808,878	827,512
その他有価証券評価差額金	121,950	123,040
繰延ヘッジ損益	1,822	2,359
土地再評価差額金	10,802	10,802
退職給付に係る調整累計額	△730	△542
その他の包括利益累計額合計	133,846	135,660
新株予約権	511	401
純資産の部合計	943,236	963,573
負債及び純資産の部合計	14,381,815	14,686,950

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
(中間連結損益計算書)

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)
経常収益	118,248	121,619
資金運用収益	69,583	72,879
(うち貸出金利息)	53,350	55,226
(うち有価証券利息配当金)	13,917	14,730
信託報酬	1	15
役務取引等収益	25,788	25,717
特定取引収益	2,302	2,797
その他業務収益	2,674	3,573
その他経常収益	17,897	16,635
経常費用	73,274	79,490
資金調達費用	9,325	12,536
(うち預金利息)	2,536	4,063
役務取引等費用	8,815	9,454
特定取引費用	-	334
その他業務費用	41	86
営業経費	44,897	44,564
その他経常費用	10,195	12,514
経常利益	44,973	42,128
特別利益	0	2
固定資産処分益	0	2
特別損失	248	150
固定資産処分損	193	150
減損損失	54	-
税金等調整前中間純利益	44,726	41,980
法人税、住民税及び事業税	12,574	12,345
法人税等調整額	625	335
法人税等合計	13,200	12,680
中間純利益	31,526	29,299
親会社株主に帰属する中間純利益	31,526	29,299

(中間連結包括利益計算書)

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)
中間純利益	31,526	29,299
その他の包括利益	6,714	1,814
その他有価証券評価差額金	6,164	1,109
繰延ヘッジ損益	56	536
退職給付に係る調整額	428	187
持分法適用会社に対する持分相当額	64	△19
中間包括利益	38,240	31,113
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	38,240	31,113

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	145,069	122,134	566,050	△52,219	781,033
当中間期変動額					
剰余金の配当			△5,983		△5,983
親会社株主に帰属する 中間純利益			31,526		31,526
自己株式の取得				△7,021	△7,021
自己株式の処分			△14	90	76
土地再評価差額金の 取崩			△237		△237
株主資本以外の項目の 当中間期変動額 (純額)					
当中間期変動額合計	-	-	25,291	△6,930	18,361
当中間期末残高	145,069	122,134	591,342	△59,150	799,395

	その他の包括利益累計額					新株予約権	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	退職給付に 係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	109,427	1,510	10,733	△2,577	119,093	423	900,550
当中間期変動額							
剰余金の配当							△5,983
親会社株主に帰属する 中間純利益							31,526
自己株式の取得							△7,021
自己株式の処分							76
土地再評価差額金の 取崩							△237
株主資本以外の項目の 当中間期変動額 (純額)	6,229	56	237	428	6,951	5	6,957
当中間期変動額合計	6,229	56	237	428	6,951	5	25,318
当中間期末残高	115,656	1,566	10,970	△2,149	126,045	428	925,868

当中間連結会計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	145,069	122,134	600,931	△59,256	808,878
当中間期変動額					
剰余金の配当			△5,857		△5,857
親会社株主に帰属する 中間純利益			29,299		29,299
自己株式の取得				△5,000	△5,000
自己株式の処分			△28	219	191
株主資本以外の項目の 当中間期変動額 (純額)					
当中間期変動額合計	-	-	23,414	△4,780	18,633
当中間期末残高	145,069	122,134	624,345	△64,037	827,512

	その他の包括利益累計額					新株予約権	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	退職給付に 係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	121,950	1,822	10,802	△730	133,846	511	943,236
当中間期変動額							
剰余金の配当							△5,857
親会社株主に帰属する 中間純利益							29,299
自己株式の取得							△5,000
自己株式の処分							191
株主資本以外の項目の 当中間期変動額 (純額)	1,090	536	-	187	1,814	△109	1,704
当中間期変動額合計	1,090	536	-	187	1,814	△109	20,337
当中間期末残高	123,040	2,359	10,802	△542	135,660	401	963,573

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

3. 中間財務諸表
 (1) 中間貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当中間会計期間 (2018年9月30日)
資産の部		
現金預け金	1,841,522	1,965,100
コールローン	75,801	88,491
買現先勘定	14,999	14,999
買入金銭債権	11,328	11,270
特定取引資産	121,585	120,970
金銭の信託	22,111	22,402
有価証券	2,156,704	2,119,443
貸出金	9,816,065	9,995,806
外国為替	3,187	3,748
その他資産	114,360	126,085
その他の資産	114,360	126,085
有形固定資産	94,415	104,358
無形固定資産	11,675	12,495
前払年金費用	442	710
支払承諾見返	38,477	45,197
貸倒引当金	△18,978	△19,082
資産の部合計	14,303,698	14,611,999
負債の部		
預金	12,017,034	12,032,226
譲渡性預金	513,471	539,023
コールマネー	-	160,000
売現先勘定	17,085	28,954
債券貸借取引受入担保金	260,387	273,553
特定取引負債	12,632	11,943
借入金	333,334	377,526
外国為替	587	601
社債	113,714	118,118
信託勘定借	963	2,012
その他負債	62,395	74,096
未払法人税等	10,254	9,723
資産除去債務	213	213
その他の負債	51,927	64,159
退職給付引当金	12,486	6,019
睡眠預金払戻損失引当金	3,074	2,737
ポイント引当金	239	289
繰延税金負債	28,884	29,834
再評価に係る繰延税金負債	10,852	10,852
支払承諾	38,477	45,197
負債の部合計	13,425,622	13,712,989

(単位:百万円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当中間会計期間 (2018年9月30日)
純資産の部		
資本金	145,069	145,069
資本剰余金	122,134	122,134
資本準備金	122,134	122,134
利益剰余金	545,044	569,214
利益準備金	50,930	50,930
その他利益剰余金	494,114	518,284
固定資産圧縮積立金	351	351
別途積立金	445,971	465,971
繰越利益剰余金	47,792	51,961
自己株式	△59,256	△64,037
株主資本合計	752,991	772,380
その他有価証券評価差額金	111,947	113,066
繰延ヘッジ損益	1,822	2,359
土地再評価差額金	10,802	10,802
評価・換算差額等合計	124,572	126,228
新株予約権	511	401
純資産の部合計	878,076	899,010
負債及び純資産の部合計	14,303,698	14,611,999

(2) 中間損益計算書

(単位:百万円)

	前中間会計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)	当中間会計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)
経常収益	106,761	109,384
資金運用収益	72,733	76,633
(うち貸出金利息)	53,309	55,232
(うち有価証券利息配当金)	17,179	18,541
信託報酬	1	15
役務取引等収益	21,286	21,206
特定取引収益	764	911
その他業務収益	2,668	3,555
その他経常収益	9,305	7,061
経常費用	63,176	68,019
資金調達費用	9,306	12,529
(うち預金利息)	2,536	4,063
役務取引等費用	9,838	10,266
特定取引費用	-	334
その他業務費用	41	86
営業経費	41,988	41,607
その他経常費用	2,002	3,195
経常利益	43,584	41,364
特別利益	0	2
特別損失	247	149
税引前中間純利益	43,337	41,216
法人税、住民税及び事業税	11,007	10,785
法人税等調整額	610	376
法人税等合計	11,617	11,161
中間純利益	31,719	30,055

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本							自己株式	株主資本 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金					
		資本準備金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他 利益剰余金	利益剰余金 合計			
当期首残高	145,069	122,134	122,134	50,930	463,373	514,303	△52,219	729,287	
当中間期変動額									
剰余金の配当					△5,983	△5,983		△5,983	
中間純利益					31,719	31,719		31,719	
自己株式の取得							△7,021	△7,021	
自己株式の処分					△14	△14	90	76	
土地再評価差額金の取崩					△237	△237		△237	
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)									
当中間期変動額合計	-	-	-	-	25,484	25,484	△6,930	18,554	
当中間期末残高	145,069	122,134	122,134	50,930	488,858	539,788	△59,150	747,841	

	評価・換算差額等				新株予約権	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計		
当期首残高	102,326	1,510	10,733	114,570	423	844,280
当中間期変動額						
剰余金の配当						△5,983
中間純利益						31,719
自己株式の取得						△7,021
自己株式の処分						76
土地再評価差額金の取崩						△237
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	3,850	56	237	4,144	5	4,149
当中間期変動額合計	3,850	56	237	4,144	5	22,703
当中間期末残高	106,177	1,566	10,970	118,714	428	866,984

当中間会計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本							自己株式	株主資本 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金					
		資本準備金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他 利益剰余金	利益剰余金 合計			
当期首残高	145,069	122,134	122,134	50,930	494,114	545,044	△59,256	752,991	
当中間期変動額									
剰余金の配当					△5,857	△5,857		△5,857	
中間純利益					30,055	30,055		30,055	
自己株式の取得							△5,000	△5,000	
自己株式の処分					△28	△28	219	191	
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)									
当中間期変動額合計	-	-	-	-	24,169	24,169	△4,780	19,388	
当中間期末残高	145,069	122,134	122,134	50,930	518,284	569,214	△64,037	772,380	

	評価・換算差額等				新株予約権	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計		
当期首残高	111,947	1,822	10,802	124,572	511	878,076
当中間期変動額						
剰余金の配当						△5,857
中間純利益						30,055
自己株式の取得						△5,000
自己株式の処分						191
株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額)	1,119	536	-	1,655	△109	1,546
当中間期変動額合計	1,119	536	-	1,655	△109	20,934
当中間期末残高	113,066	2,359	10,802	126,228	401	899,010